Projeto de Decreto Legislativo nº 26, de 14 de outubro de

2025.

Concede Título de Cidadã Honorária

de Caçu/GO à Deputada Federal
MAGDA MOFATTO HON e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU:

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU, Estado de Goiás,
APROVOU e eu, Presidente, PROMULGO o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Honorária de Caçu/GO à
Deputada Federal MAGDA MOFATTO HON, nos termos do Inciso VI,

§ 1º, do Artigo 92, da Resolução nº 05 de 16 de novembro de 2006.

Art. 2º A Mesa Diretora da Câmara Municipal fica autorizada, a definir
data, horário e local em que se realizará a sessão solene para a entrega

da honraria referida no artigo anterior.

Art. 3º As despesas decorrentes da matéria serão suportadas por
dotações orçamentárias vigentes.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões da CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU, Estado de

Goiás, aos 14 dias do mês de outubro do ano de 2025.

Vereadora Hortência Freitas dos Santos (PRD)

Vereadora Virginia Bernardes de Freitas Silva(PRD)

User
Novo carimbo

JUSTIFICATIVA

Deputada Federal Magda Mofatto – PRD/GO

Filha de imigrantes húngaros, Magda Mofatto nasceu em Limeira,

interior de São Paulo. No início da década de 1970, mudou-se para

Caldas Novas, em Goiás, quando o município contava com pouco mais
de quatro mil habitantes. Chegou com poucos recursos, mas com uma

determinação inabalável de construir, com trabalho e coragem, o
caminho dos próprios sonhos.

Sua trajetória no turismo começou com a locação de uma pequena

casa de arquitetura antiga, transformada em uma modesta pensão: o
Hotel Roma, que permanece em atividade até os dias atuais. Dessa

pequena iniciativa nasceu o Grupo diRoma, hoje o maior grupo
hoteleiro da região Centro-Oeste do Brasil — uma empresa sólida e

diversificada, com atuação nos setores de hotelaria, parques

aquáticos, turismo, construção civil, mineração, mercado
imobiliário e comunicação. Um império que gera milhares de

empregos diretos e indiretos, impulsionando o desenvolvimento da
região das Águas Quentes.

A vida pública de Magda Mofatto teve início em 1992, quando foi eleita

Vereadora de Caldas Novas, obtendo a maior votação da história do
município. Posteriormente, exerceu o cargo de Secretária Municipal

de Turismo, e, em seguida, foi eleita Deputada Estadual por Goiás.
Sua liderança e compromisso com o progresso a conduziram, mais

tarde, à Prefeitura de Caldas Novas, com uma votação expressiva

que reafirmou o reconhecimento de seu trabalho.

Em 2011, atendendo ao clamor popular e à confiança de seus
apoiadores, Magda lançou-se candidata à Câmara dos Deputados,

sendo eleita Deputada Federal por Goiás. Desde então, exerce com
honra e dedicação seu quarto mandato consecutivo, consolidando-

se como uma das vozes mais firmes e atuantes em defesa do povo
goiano.

Na Câmara dos Deputados, sua atuação é marcada pela defesa
incansável da geração de emprego e renda, da segurança pública,

do agronegócio e da valorização do turismo — pilares
fundamentais do desenvolvimento econômico e social do Brasil.

Em 2024, a Deputada Federal Magda Mofatto destinou ao município

de Caçu o valor de R$ 200 mil reais para a área da saúde,
atendendo a um pedido do então vereador Zilderlei Nunes. No

mesmo ano, devido à sua presença constante em eventos e à parceria
sólida com a população, foi carinhosamente reconhecida como a

“Madrinha de Caçu”, título que simboliza o respeito e a admiração
conquistados junto à comunidade local.

Já em 2025, Magda Mofatto segue firme em seu propósito de
contribuir para o desenvolvimento de Caçu, reafirmando seu

compromisso com o bem-estar da população. Por meio de suas
emendas parlamentares, já foram pagos R$ 1.000.000,00

destinados à pavimentação asfáltica do setor Gilmar Guimarães
— um dos maiores anseios da comunidade.

Além disso, destinou R$ 300 mil para a saúde, com fins de custeios

sendo R$150 mil em nome da Vereadora Hortência e R$150 mil em
nome da Vereadora Virginia.

Ainda este ano, Magda Mofatto, também destinou R$ 1.000.000,00
para o recapeamento das ruas do município e também um veículo para

a Secretaria de Agricultura, reforçando o apoio às atividades
produtivas locais.

Com ações concretas e um olhar atento às necessidades da população,

a Deputada Federal Magda Mofatto tem demonstrado empenho e

sensibilidade na condução de seu mandato, fortalecendo os laços com
o município de Caçu e trabalhando incansavelmente para que o

progresso e o avanço da cidade não parem.

Vereadora Hortência Freitas dos Santos (PRD)

Vereadora Virginia Bernardes de Freitas Silva(PRD)

		2025-10-14T09:14:08-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108

		2025-10-14T09:14:26-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108

		2025-10-14T09:14:49-0300
	VIRGINIA BERNARDES DE FREITAS SILVA:00791550141

		2025-10-14T09:15:10-0300
	VIRGINIA BERNARDES DE FREITAS SILVA:00791550141

		2025-11-05T17:12:37-0300
	ANDRE LUIZ OLIVEIRA CAMARGOS:01397564180